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Ta’lim muassasalari pedagoglarini qayta tayyorlash va malakasini oshirish 
kurslarida turli ixtisosliklar o‘qituvchilarining intellektual salohiyatini oshirish, 
dunyoqarashlarini boyitishda ularni innovatsion ta’lim texnologiyalari, 
o‘qitishning yangi, innovatsion shakl, metod va vositalari bilan tanishtirish, 
pedagoglarda kasbiy kompetentlik sifatlari va kreativ qobiliyat mohiyati bilan 
yaqindan tanishtirish muhim ahamiyatga ega. 

Zamonaviy ta’limga xos muhim jihatlardan biri – pedagog faoliyatining 
innovatsion xarakter kasb etishiga erishish sanaladi. Rivojlangan xorijiy 
mamlakatlarda pedagog faoliyatining innovatsion xarakter kasb etishiga 
erishish masalasi oʻtgan asrning 60-yillaridan boshlab jiddiy oʻrganila 
boshlagan. Xususan, X.Barnet, J.Basset, D.Gamilton, N.Gross, R.Karlson, 
M. Maylz, A.Xeyvlok, D.Chen, R.Edem, F.N. Gonobolin, S.M. Godnin, 
V.I.Zagvyazinskiy, V.A.Kan-Kalik, N.V.Kuzmina hamda V.A.Slastenin kabi 
tadqiqotchilar tomonidan olib borilgan ishlarda innovatsion faoliyat, pedagogik 
faoliyatga innovatsion yondashish, innovatsion gʻoyalarni asoslash va ularni 
amaliyotga samarali tadbiq etish, xorijiy mamlakatlar hamda respublikada 
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yaratilgan pedagogik innovatsiyalardan xabardor bilish orqali pedagog 
faoliyatida ulardan faol foydalanish borasidagi amaliy harakatlar mazmunini 
yoritilgan[1]. 

Mohiyatiga koʻra innovatsiyalar munosabat yoki jarayonga yangilik 
kiritishning dinamik tizimi sanaladi. Oʻz-oʻzidan tizim sifatida yangilik kiritirish 
munosabat yoki jarayonning, birinchidan, ichki mantigʻini, ikkinchidan, 
kiritilayotgan yangilikning muayyan vaqt oraligʻida izchil rivojlanishi va atrof-
muhitga koʻrsatadigan oʻzaro ta’sirini ifodalaydi. 

Har qanday innovatsiyada “yangi”, “yangilik” tushunchalari muhim 
ahamiyatga ega. Turli munosabat va jarayonlarga kiritilayotgan yangilik 
mazmunan xususiy, sub’ektiv, mahalliy va shartli gʻoyalar tarzida namoyon 
boʻladi. 

Xususiy yangilik munosabat, ob’ekt yoki jarayonga tegishli elementlardan 
birini oʻzgartirish, yangilashni nazarida tutadi.  

Sub’ektiv yangilik ma’lum ob’ektning oʻzini yangilash zaruriyatni, mahalliy 
yangilik alohida olingan ob’ekt uchun kiritilayotgan yangilikning amaliy 
ahamiyatini tavsiflashga, shartli yangilik esa munosabat, ob’ekt yoki jarayonda 
murakkab, progressiv yangilanishning sodir etilishini ta’minlovchi ma’lum 
elementlarning yigʻindisini yoritishga xizmat qiladi.  

R.N.Yusufbekova innovatsiyalarni pedagogik nuqtai nazardan koʻrib 
chiqishga e’tiborni qaratadi. Xususan, pedagogik innovatsiyalar muallif 
tomonidan ta’lim va tarbiya jarayonida avval ma’lum boʻlmagan, qayd 
qilinmagan holat yoki natijaga olib boruvchi pedagogik hodisaning oʻzgarib 
turishi mumkin boʻlgan mazmuni ekanligi ta’kidlanadi[2].  

Ta’lim muassasalarida innovatsion jarayonlarni tashkil etishda oʻziga xos 
yondashuvlar kuzatilai. Ular: gnostik-dinamik, individual faoliyatli, koʻp 
sub’ektli (dialogik), insonparvarlik, individual-ijodiy.

Innovatsion faoliyat – yangi ijtimoiy talablarning an’anaviy me’yorlarga  
mos kelmasligi yoki yangi shakllanayotgan gʻoyalarning mavjud gʻoyalarni 
inkor etishi natijasida vujudga keladigan majmuali muammolarni yechishga 
qaratilgan faoliyat.

Mohiyatiga koʻra innovatsion faoliyat ilmiy izlanishlar, ishlanmalar yaratish, 
tajriba-sinov ishlari olib borish, fan-texnika yutuqlaridan foydalanish asosida 
yangi takomillashtirilgan mahsulotni yaratishdan iborat.  

Pedagogning innovatsion faoliyati quyidagilar bilan belgilanadi: yangilikni 
qoʻllashga tayyorgarligi, pedagogik yangiliklarni qabul qilish, novatorlik 
darajasi, kommunikativ qobiliyatning rivojlanganligi va ijodkorligi.



МУҒАЛЛИМ ҲӘМ ҮЗЛИКСИЗ БИЛИМЛЕНДИРИЎ

326

 Innovatsion faoliyat pedagogning ruhiy, aqliy, jismoniy kuchini ma’lum 
maqsadga yoʻnaltirish asosida bilim, koʻnikma va malakani egallash, amaliy 
faoliyatni nazariy bilimlar bilan toʻldirib borish, bilish, loyihalash, kommunikativ 
nutq va tashkilotchilik mahoratini rivojlantirishni talab etadi.  

Pedagogik innovatsion faoliyat quyidagi belgilar asosida namoyon boʻladi: 
ijodiy faoliyat falsafasini egallashga intilish, pedagogik tadqiqot metodlarini 
egallash, mualliflik konsepsiyalarini yaratish qobiliyati, tajriba – sinov ishlarini 
rejalashtirish va amalga oshira olish, oʻzidan boshqa tadqiqotchi – pedagoglar 
tajribalarini qoʻllay olish, hamkasblar bilan hamkorlik, fikr almashish va 
metodik yordam koʻrsata olishlik, ziddiyatlarning oldini olish va bartaraf etish, 
yangiliklarni izlab topish va ularni oʻz sharoitiga moslashtirib boorish[3]. 

Pedagogik innovatsiyalar tegishli sohada ijobiy oʻzgarishlarni sodir etish, 
sifat jihatdan yuqori natijalarga erishish maqsadida qoʻllaniladi. Bu turdagi 
innovatsiyalarni asoslash muayyan bosqichlar: yangi gʻoyaning tugʻilishi yoki 
yangilik mohiyatini yorituvchi konsepsiyaning ishlab chiqilishi bosqichi, yangi 
gʻoyaga tayangan holda yangilikning asoslanishi, asoslangan yangilikning 
amaliyotda qoʻllanishi, yangilikning yoyilishi va keng koʻlamda amaliyotga 
tadbiq etilishi, yangilikning tegishli sohada hukmronlik qilishi, muqobillik, 
almashtirish orqali sohada yangilikni qoʻllash doirasini qisqartirish.

Sohada namoyon boʻlayotgan yangilikni ajratib koʻrsatuvchi unda 
pedagogikadagi yangi gʻoyalar, pedagogik yangiliklarning tasnifi, ularni 
asoslashga xizmat qiladigan shart-sharoitlar, yangilik darajasini belgilovchi 
me’yorlar, pedagoglarning yangiliklarni oʻzlashtirish va unan amaliyotda 
samarali foydalanishga tayyorliklari, an’analar va novatorlik tashabbuslari, 
sohada yangiliklarni yaratish bosqichlari aks etadi. 

Pedagoglar tomonidan yangilikning idrok qilinishi, oʻzlashtirilishi va 
baholanishida pedagogik jamoalar tomonidan yangiliklarning baholanishi va 
oʻzlashtirilishi – turli innovatsion jarayonlar, konservatorlik va novatorlik, 
innovatsiya muhiti, pedagogik jamoalarning yangilikni idrok etish va baholashga 
tayyorliklari aks etadi. 

Yangilikdan foydalanish va uni joriy etish unda yangilikni amaliyotga tadbiq 
etish va ulardan samarali foydalanish hodisasi roʻy beradi. Mazkur talqinga koʻra 
innovatsion jarayon quyidagi tuzilmalarga ega: faoliyat tuzilmasi, sub’ektiv 
tuzilma, darajali tuzilma, gʻoyaviy tuzilma, davriylik tuzilmasi, boshqaruv 
tuzilmasi, tashkiliy tuzilma.	

Innovatsiya jarayoni tarkibiy tuzilmalardan iborat boʻlish bilan birga muayyan 
qonuniyatlarga ham boʻysunadi. Mazkur jarayon uchun quyidagi toʻrtta qonuniyat 
xarakterli sanaladi: 
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Keskin beqarorlik qonuniyati – pedagogik jarayon va hodisalar toʻgʻrisidagi 
yaxlit tasavvurlar oʻzgaradi, shakllangan pedagogik yangilik baholanadi va bu 
yangilikning ahamiyati, qiymati e’tirof etiladi. 

Amalga oshish qonuniyati – yangilikning hayotiyligini ifodalaydi, unga koʻra 
yangi pedagogik innovatsiyalar stixiyali yoki ongli ravishda oʻta tezkor yoki 
tezkor ravisha amaliyotga tatbiq etilai. 

Qoliplashtirish (stereotiplashtirish) qonuniyati – aksariyat pedagoglarda 
yangicha tafakkurning qaror topganligini va ularning innovatsiyalarni amaliyotga 
tatbiq etish yoʻlida faollik koʻrsatishlarini tavsiflaydi. Bu jarayonda dastlab 
innovatsion xarakter kasb etgan gʻoyalar yanada ilgʻor yangiliklarni amalga 
oshirishsh yoʻlida toʻsiq boʻla boshlaydi.  

Bugungi kunda pedagoglarning innovatsion faoliyat koʻnikma, malakalariga 
ega boʻlishlari muhim ahamiyatga ega. Pedagoglar tomonidan innofasion 
faoliyat koʻnikma, malakalarini oʻzlashtira olishlarida ularning innovatsion 
yondashuvga ega boʻlishlari talab etiladi. Oʻz mohiyatiga koʻra pedagoglar 
tomonidan innovatsion faoliyat koʻnikma, malakalarining oʻzlashtirilishi ularda 
innovatsion yondashuvni qaror topishi asosida kechadi. Pedagoglarda innovatsion 
yondashuvning qaror topishi ham murakkab jarayon boʻlib, u bir necha bosqichda 
kechadi. Ya’ni: 

–– tayyor metodik tavsiyanoma yoki mavjud innovatsiyalardan foydalaniladi;
–– mavjud tizimga yangi gʻoyalarni, metodlarni kiritadi;
–– yangi gʻoyani amalga oshirish mazmuni, shakl va metodlarini tizimlashtiradi;
–– pedagog oʻqitish va tarbiyalashga oid oʻz konsepsiyasi yoki metodikasini 
yaratadi[4].  

Demak, ilm-fan, texnika, ishlab chiqarish va texnologiyaning rivojlanishi 
ta’lim tizimida ham tub oʻzgarishlar sodir boʻlishiga olib keladi. Ta’lim tizimining 
modernizasiyasi davlat va jamiyat malakali kadrlarga, shaxsning esa sifatli ta’lim 
olishga boʻlgan ehtiyojlaridan kelib chiqqan holda roʻy beradi.  

Keys bayoni. Ta’lim jarayonini texnologiyalashtirish pedagogik faoliyatning 
muhim koʻrinishi boʻlib, u muayyan bosqichlarda amalga oshiriladi. 

Keys topshirigʻi: ta’lim jarayonini texnologiyalashtirish yoʻlida amalga 
oshiriladigan vazifalarni bosqichlar boʻyicha belgilang: 

Bosqichlar Vazifalar
1-bosqich talabalar faoliyatini nazorat qilish;
2-bosqich talabalar faoliyatini tashxislash;
3-bosqich loyihani yaratish;
4-bosqich pedagogik jarayonning samarali kechishini ta’minlash;
5-bosqich pedagogik jarayonni tashkil etish
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Keys topshirigʻini bajarish uchun ish qogʻozi: 
 Oʻqituvchining echimi: 
1. Keys bayoni. Ta’lim innovatsiyalari bir necha turga ajratiladi. Har bir turga 

oid ta’lim innovatsiyalari ham bir necha guruhlarga boʻlinadi. 
Keys topshirigʻi: berilgan ta’lim innovatsiyalarini tegishli turlar boʻyicha 

belgilang.  
Ta’lim innovatsiyalari:
1. Pedagogik jarayonda qoʻllaniladigan innovatsiyalar;  
2. Oʻzlashtirilgan innovatsiyalar;  
3. Modifikasiyalangan innovatsiyalar; 
4. Ta’lim tizimini boshqarishda qoʻllaniladigan innovatsiyalar;  
5. Modul innovatsiyalari;  
6. Radikal innovatsiyalar; 
7. Jamoa tomonidan bevosita yaratilgan innovatsiyalar 
8. Kombinasiyalangan innovatsiyalar;  
9. Tarmoq (lokal) innovatsiyalari;  
10. Tizim innovatsiyalari. 
 Ta’lim amaliyotida pedagogik texnologiyalarning qoʻllanilishi  ta’lim tizimi 

modernizasiyasining tarkibiy elementi hisoblanadi. Zamonaviy sharoitda ta’lim-
tarbiya jarayonlarini texnologiyalashtirish kam kuch va vaqt sarflagan holda 
kutilayotgan natijani qoʻlga kiritishga imkon beradi, oʻqitish sifatini yaxshilab, 
samaradorligini oshiradi.  

Pedagogik innovatsiyalar pedagogik faoliyatga yangiliklarning izchil olib 
kirilishini tavsiflaydi. Pedagogik innovatsiyalarning didaktik imkoniyatlariga 
koʻra ta’lim tizimi va jarayoni rivojlanib boradi. Oʻqituvchining innovatsion 
faoliyati pedagogik jamoani harakatga keltiruvchi, olgʻa undovchi, bunyodkorlikka 
ragʻbatlantiruvchi kuch sifatida namoyon boʻlib, ta’lim jarayonining sifatini 
kafolatlaydi. Shu sababli har bir oʻqituvchi innovatsiyalarning mohiyatini toʻla 
tushungan holda oʻz faoliyatiga izchil tatbiq eta olishi zarur. 

Ta’lim muassasalari pedagoglari innovatsion ta’lim texnologiyalarining 
mohiyati, nazariy asoslari, samarali shakl, metod va vositalari, kasbiy faoliyatda 
pedagogik texnologiyalarni samarali, maqsadli qo‘llash malakalariga ega 
bo‘ladi, ta’lim jarayonini oqilona loyihalashtirishga doir tajribalarini boyitadi. 
Shuningdek, o‘qitish jarayonida oʻquvchilarning faolliklarini ta’minlash, ta’lim 
sifatini yaxshilash, samaradorlikni oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi.
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РЕЗЮМЕ
Педагоги образовательных учреждений обогащают свой опыт сущности, теоретических ос-

нов, эффективных форм, методов и инструментов инновационных образовательных технологий, 
навыков эффективного и целенаправленного применения педагогических технологий в професси-
ональной деятельности, рационального проектирования образовательного процесса. Также важно 
обеспечить активность студентов в учебном процессе, повысить качество образования, повысить 
эффективность.

SUMMARY
Pedagogues of educational institutions enrich their experience of the essence, theoretical foundations, 

effective forms, methods and tools of innovative educational technologies, the skills of effective and 
purposeful application of pedagogical technologies in professional activities, and the rational design of 
the educational process. It is also important to ensure students’ activities in the teaching process, improve 
the quality of education, and increase efficiency.


